Jo. Francisci Marliani Mediolanensis: Magnifici Antonij filij: Illustrissimi Ducis Mediolani legati: oratio habitata apud Innocentium Octauū Pontificem maximū: Anno dñi. M. cccc. lxxxv. tertio calendas quintiles.

**N**ulla est respub. nullus princeps: nulla christianorum natio: nullus bene viuendi institutus deditus: Sanctissime & maxime pontifex: qui non sumo & incredibili prope gaudio sit perfusus: reddito sibi de pontificatus tui dignitate gratissimo & iucundissimo nūcio. Existimat enī vnusquisq; deum optimū maximū vniuersi orbis paci & tranquillitati consuluisse: cum te ducem delegerit: qui nō secus ac lumen celitus emissum cuncta eius nutu in terris modereris & gubernes. Existimat inquā tunc virtutibus omnibus: sed in primis iusticię: quę rerum omnium est fundamentum/locū fore: cum tu apud nos omnia soluturus sis & dissoluturus: in quo tāta est religio: tam excellens bonitas: tam admirabilis sapientia: tam egregia gerendis in rebus solertia: tanta deniq; virtutum omnium obseruantia: ut nihil nō modo agere: sed ne meditari quidem possis quod nō rectum sit & prudens/omniq; ex parte magnanimū. Quo fit ut sibi oēs persuadeant donec vixeris perpetua eos semp̄ quiete atq; animi tranquillitate fruituros. Idcirco doluerunt vehementer aduersam valitudinem tuam: inquam hoc tui pontificatus initio incidisti. Nunc autē sumopere gaudent: q̄ existiment fore: ut diuina prouidentia ea tibi iam iam restituatur: & ita restituatur: ut p̄culdubio sit sperandū te per longa tempora bene valiturū. Verū cum alij omnes letentur: tanta est voluptas quam animo suo cōcepit magnanimus & Illustrissimus Jo. Galeatus princeps noster: tibiq; filij obsequentissimus: ut hoc vno se felicem beatumq; existimet: q̄ eo in viuīs agente id sibi contigerit: ut te summū pontificem: te christi vicarium: te Petri successorem agnosceret: in cuius vnīs requiesceret: cui se suaq; omnia dederet: quęq; non secus ac im

mortalē deum adoraret: coleret: veneraret: ⁊ obseruaret. Quare hoc maximū ⁊ incomparabile gaudium pontificatus tui sentiens: ut nihil sibi deesset ad ingentis letitię cumulū: optasset sūmopere te p̄sens p̄sentē intueri: sacrosq; pedes tuos ⁊ amplecti ⁊ exoculari: ut clarissimo omnibus cōp̄obaret argumento: quod maioribus suis vi quadam naturę insitū fuit: ut sedis apostolicę decus ac dignitatem tuerentur: id eum in omne eū seruaturum. Quod cum per etatem ut tu optime nosti ⁊ negotiorum variā ac multiplicem curam: quam cōtinuo pro status sui regimine sustinet: sibi in p̄sens integrum nō fuerit: nobis oratoribus suis mandauit: ut te eius nomine uiseremus: salutaremus: simulq; in verum pontificē suscipereamus. Mibi autē qui p̄ legatiōis officio apud te sum oraturus sentio graue admodum ⁊ difficile onus esse iniunctū. Nam p̄ter quod de tuis diuinis laudibus dicturus sim: quę eum oratorem expeterēt quem vere eloquentem possemus appellare. quippe qui dicēdi copia: orationis grauitate: ⁊ sermonis iucunditate ualeret: quę oīa exigua in me esse intelligo. Sitq; p̄terea ab his qui ante me dixerunt tanta cum elegantia ⁊ uenustate peroratū: ut paruum mihi dicendi copiam reliquerint: uideo tantā esse uultus tui uenerationem: tantā corporis proceritatem: tantum oculorum radiantem splendorem: tantā deniq; in te esse maiestātē: ut cum te intueor: idem mihi usu euenire animaduertā: quod illis accidit qui oculoꝝ aciem in radios solares intendūt. quo enim fixius eos nitunt̄ aspicere: eo minus uident. Quare non possum nō uereri ne idē mihi accidat: quod Theophrasto philosopho disertissimo accidisse ferunt. qui cum pauca admodū uerba apud Alexandrū regem esset facturus: tanta est affectus p̄recundia: ut nihil omnino eloqui potuerit. Quo euentū uos etiam audio ⁊ Demosthenem apud Philippum Macedonū regem: Alexandriq; patrem: ⁊ Ciceronem apud iudices in causa Milioniana: duo quidem eloquentię sydera lucidissima. Quę omnia etli me maxime terrere debuerant: mutumq; omnino ⁊

elinguem reddere: eam tñ intelligo esse humanitatē tuā : eam  
 mansuetudinem: eam facilitatem: ut quę dixerō etiā si min⁹ cu  
 mulatissimis laudibus tuis satifecero: ea omnia in bonam sis  
 partem accepturus: potiusq; mittentis animū: q̄ loquētis per  
 sonam consideraturus. Quid igitur primū de te laudem: qui  
 nullius omnino sis inops laudationis! Non enim mediocria  
 sunt bona quibus te uel immortalis deus: uel natura ipsa: uel in  
 dustria exercitatioq; tua te vnū ex alijs omnibus nostrę tempe  
 statis uiris maximis offendit illustrem. Nam ut ab in cunabu  
 lis (ut aiunt) incipiam: tu Genua es oriundus: quę adiacens  
 mari ea in Italia est ciuitas: quā situs pulchritudine ⁊ magni  
 tudine: rerum omniū quę terra mariq; aduehuntur opulentia:  
 temploꝝ ⁊ edificiorum amplitudine: oręq; ⁊ quę ad orientem ⁊  
 quę ad occidentem spectat ubertate ⁊ amenitate: non imerito  
 multoꝝ regum sedem: ut de Cyp̄o insula legimus: possumus  
 appellare. Quantum aut̄ antiquitate inter reliquas Italię ur  
 bes excellat: testes sunt grauissimi ⁊ locupletissimi Plini⁹ Flo  
 uocomensis: ⁊ Strabō: duo cosmographoꝝ principes. Tu ab  
 eis parētibus originem ducis: qui generis nobilitate ⁊ rerum  
 gestarum glozia adeo clarent: ut facile inter Genuensiu prima  
 rios possint numerari. Tanta p̄terea est corporis tui pulchri  
 tudo: tanta membroꝝ omniū compactio: tam formosa uultus  
 tui liniamenta: ut de te idem dici possit: quod de Priamo ceci  
 nit Euripides Tragicus poeta: Priami quidem species meret̄  
 imperiū. Tu aut̄ hęc bona semper externa existimasti: ⁊ ut gre  
 ci dicunt: *non inuicem*: quod idem est quod indifferentia:  
 idest boni ⁊ mali cōmunia. Quare ea amplect̄ quę minime mu  
 tabilia sunt: sed solida ⁊ nulli fortunę subiecta tibi assidua uir  
 tutis exercitatione prudentiā comparasti singularem: iusticiā  
 admirabilem: erimiā liberalitatem: inauditāq; caritatem: quę  
 vna uirtus Pauli apostoli sententia longe alijs omni⁹ uirtu  
 tibus est superior. Quid meminerim modestiā tuę uitę ⁊ inte  
 gritatem: in omniq; re grauitatem atq; constantiā: quę singu

la in te excellere uel lapides ipsi ⁊ cognoscunt ⁊ predicant. Accedit ad hec humanitas tua: facilitas: clementia: suauitas sermo nis: morumq; moderatio ⁊ elegantia. Quorū omniū si dignam rationem habere uolero: nō modo dies ad dicendum: sed ne annus quidem sit satis. His p̄claris tuis uirtutibus pontificalis dignitatis fastigium attigisti. his illud intactum incorruptumq; seruabis: ubi etiam res exiget sūnopere extolles ⁊ augebis. Quamobrem īmortali in p̄mis deo qui bonorū omniū est auctor: postmodū his Reuerendissimis patribus sedis tue cardinibus firmissimis sempiternę a cūctis gratię sunt habendę: q̄ tu uir omni probitate excellens: moribusq; ⁊ multarū rerum experientia p̄stans: christiani gregis pastor constitutus sis: quem omnibus in rebus imitaremur: ad cuius uitę imaginem nos effingeremus: cuiusq; fidei ⁊ sapientię nostrorū omnium salus credita esset ⁊ cōmissa. Quod ad principem nostrum attinet ipse uel hoc vno se uobis optimi patres plurimū debere intelligit: q̄ eum pontificem designaueritis: quo meliorem nec prudentiorem maioreq; religionis cultu ⁊ sanctimonia p̄ditum neq; ipse elegisset: neq; ab alijs eligi vnq; posse existimasset. Quare cum uos semp̄ maxima uirtutum gloria p̄stantes altosq; animo ⁊ magnificos cognouerit: nunc omniū prudentissimos iudicat: animiq; exuberantis ⁊ excelsi: qui optime cōsideraueritis Italicę quieti simulq; sedis apostolicę saluti bene consultum fore: si eum in regia ⁊ apostolica triumphante se de conspiceretis: qui ingenti sapientia sua ⁊ animi diuinitate nō modo Petri nauiculam fluctibus agitari non permetteret: sed non secus ac sol aureus radios salutare per uniuersum orbem spargeret: suisq; illustribus gestis eorum qui clare uixerūt pontificū famā non modo equaret: sed appime superaret. Ego indubitato mihi persuadeo pater diuinissime te imitaturū Innocentium quartum conterraneū tuum: ob cuius rerum p̄clare gestarū memoriā tibi nomen est Innocentio. Is uirtutibus suis quibus eum natura eiusq; studiū ornauerant uia sibi non